
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Programma triennale di edilizia scolastica Iscol@ - annualità 2016 - 
"Manutenzione straordinaria Scuola secondaria di I° grado di Via 
Dante A. Gramsci" - CUP: H44H16000050002 - CIG: 7081417A2A.  
Autorizzazione subappalto all'impresa  Casti Lucio Impianti Elettrici e 
Tecnologici di Sardara.

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Carboni Alida

 534 

22/06/2018

C O P I A



LA  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 10 del 21 gennaio 2016 con la quale, in
attuazione del programma di edilizia scolastica Iscol@ - annualità 2016, è stato approvato
lo  studio  di  fattibilità  per  un intervento  di  manutenzione straordinaria presso la scuola
media di via Dante dell'importo complessivo di € 400.000,00; 

Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 80 del 12 maggio 2017, con la quale è
stato approvato il progetto preliminare dell'intervento in oggetto dell'importo complessivo di
€ 400.225,00; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 12/05/17 avente ad oggetto
l'approvazione del progetto definitivo – esecutivo dei lavori di "Manutenzione  straordinaria
della scuola secondaria di I° grado di Via Dante" p er un importo dei lavori di €. 319.620,10,
di cui €. 8.091,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Richiamata la  propria  determinazione  n.  1197  del  27  settembre  2017  relativa
all'affidamento,  ai  sensi  dell'art.  95 comma 4 per  il  tramite  della  Centrale  regionale  di
committenza  “Sardegna  CAT”,  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  nella  Scuola
secondaria I° grado di via Dante A. Gramsci Piano s traordinario ISCOL@” alla Ditta Ledda
Costruzioni Snc – Via Doria 3 – Santa Maria Coghinas – Sassari – P.IVA 01594080903
che ha offerto un ribasso pari al 17,5363% sul prezzo a base di gara di € 319.620,10 per
un importo netto pari  a € 263.570,56 oltre a € 8.091,06 per oneri della sicurezza (IVA
esclusa); 

Visto il contratto stipulato mediante scrittura privata in data 9 gennaio 2018, sottoscritto fra
l'Ente Appaltante e l'Impresa sopra citata appaltatrice dei lavori (Rep. 2/2018);

Vista la domanda presentata in data 4 maggio 2018 dall'Impresa Ledda Costruzioni S.n.c.
appaltatrice dei lavori oggetto del presente atto, registrata al protocollo al n. 12463/2018,
con la quale si chiede il rilascio dell'autorizzazione al subappalto con l'Impresa Casti Lucio
Impianti  Elettrici  e Tecnologici  con sede a Sardara (CA) in  via  Campania  n.  22 –  P.I.
02065190924,  relativamente  alle  lavorazioni  della  categoria  “OG1”,  come  descritte
nell'elenco  prezzi  dei  lavori  in  subappalto  allegato  alla  richiesta  di  autorizzazione  al
subappalto  sopra  citata,  sottoscritto  dall'Impresa  appaltatrice  e  dall'Impresa
subappaltatrice da eseguirsi nell'ambito dei lavori appaltati per l'attuazione dell'intervento
in oggetto;

Considerato  che  la  Ditta  in  sede  di  gara  ha  dichiarato  di  avvalersi  della  facoltà  di
subappaltare nei limiti previsti dall'articolo 105 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e successive
modificazioni;

Preso atto che:

• alla  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  l'Impresa  richiedente  ha  allegato  la
documentazione  necessaria  ai  fini  del  rilascio  dell'autorizzazione  al  subappalto  e
specificatamente:

a) contratto di subappalto;

b) copia dell'elenco prezzi per i lavori in subappalto;

c) elenco  delle  persone  da  impiegare  nei  lavori  oggetto  del  subappalto  da  parte
dell'impresa Casti Lucio Impianti Elettrici e Tecnologici;

d) dichiarazione sostitutiva dell'Impresa subappaltatrice attestante l'assenza dei motivi
di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

e) copia del Piano Operativo di Sicurezza dell'impresa Casti Lucio Impianti Elettrici e
Tecnologici;



Dato  atto  che,  nei  confronti  dell'Impresa  Casti  Lucio  Impianti  Elettrici  e  Tecnologici
proposta per l'esecuzione dei lavori in subappalto come sopra specificati,  si è proceduto
ad attivare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016  mediante
l’acquisizione  della  seguente  documentazione  riguardante  il  Legale  Rappresentante
dell'Impresa:

• Certificazione del casellario giudiziale richiesta con nota n. 12549/2018 del 4 maggio
2018, pervenuta mediante PEC in data 8 maggio 2018 acquisita al prot. di questo Ente
con n. 12823  con la quale si attesta che nella Banca Dati del Casellario Giudiziale -
Procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  di  Cagliari,  a  carico  del  Legale
Rappresentante  della  suddetta  Impresa  Casti  Lucio  Impianti  Elettrici  e  Tecnologici
risulta  “nulla”  e  pertanto la  sua posizione,  ai  fini  dell'affidamento in  oggetto,  risulta
regolare;

• Certificazione dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato richiesta
con nota n. 12550/2018 del 4 maggio 2018, pervenuta mediante PEC in data 8 maggio
2018 acquisita al prot. di questo Ente con n. 12823 con la quale si attesta che nella
Banca Dati del Casellario Giudiziale -  Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Cagliari,  a carico dell'impresa individuale  Casti Lucio Impianti  Elettrici  e Tecnologici
risulta  “nulla”  e pertanto  la  sua posizione,  ai  fini  dell'affidamento in  oggetto,  risulta
regolare;

• certificazione dei carichi fiscali pendenti richiesta all'Agenzia delle Entrate con nota n.
12553/2018 del  4  maggio  2018,  pervenuta  mediante  PEC in  data  8  maggio  2018
acquisita al nostro prot. con n.12816/2018, dal quale risulta che a carico della suddetta
Impresa “non risultano violazioni definitivamente accertate”e pertanto la sua posizione,
ai fini dell'affidamento dell'incarico in oggetto, risulta regolare;

• Certificazione dei  carichi  pendenti  presso la Procura della Repubblica  di  Cagliari  –
Casellario Giudiziale di Cagliari richiesta con nota n. 12555/2018 del 4 maggio 2018,
pervenuta mediante PEC in data 8 maggio 2018 acquisita al nostro prot. con n. 12823,
con la quale si attesta che a carico del Legale Rappresentante dell'Impresa Casti Lucio
Impianti  Elettrici  e  Tecnologici risulta  “nulla”  e  pertanto  la  sua  posizione,  ai  fini
dell'affidamento in oggetto, risulta regolare;

Verificato  che,  presso  “l'Autorità  Nazionale  Anticorruzione”,  nei  confronti  dell'Impresa
proposta per l'autorizzazione al subappalto:

• nella sezione “casellario delle annotazioni sugli operatori economici” non risulta alcuna
annotazione limitante la procedura di affidamenti in subappalto; 

e pertanto la sua posizione ai fini dell'affidamento in oggetto risulta regolare;

Accertato che la suddetta Impresa proposta per il subappalto risulta regolarmente iscritta
alla Camera di Commercio di Cagliari al n° 02065190 90924 del Registro delle Imprese di
Cagliari ed al  REA CA - 160121, per attività adeguata alla tipologia di lavori da assumere
in subappalto;

Preso atto che dal contratto trasmesso in allegato alla richiesta sopra indicata finalizzata
ad  ottenere  l'autorizzazione  al  subappalto,  specificatamente  all'articolo  4  l'importo  del
subappalto per le lavorazioni come descritte nell'elenco dei prezzi dei lavori in subappalto
allegato alla richiesta sopra citata è stato definito in € 14.000,00 oltre a € 430,00 per gli
oneri di sicurezza; 

Accertato che la quota indicata per l'autorizzazione al subappalto oggetto del presente
atto, sommata alla quota già autorizzata in precedenza con la determina n. 283 dell'11
aprile 2018, pari a € 54.000,00 per lavori oltre gli oneri della sicurezza, per un importo
complessivo di €. 68.000,00 è contenuta nei limiti massimi previsti dalla normativa vigente



secondo quanto disposto dall'articolo 105 comma 2) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.  calcolata  in  79.071,16,  oltre  gli  oneri  della  sicurezza,  nell'ambito  dei  lavori
oggetto del presente atto;

Tenuto conto  pertanto,  che sulla scorta  della  documentazione prodotta in allegato alla
suddetta  richiesta  di  autorizzazione  di  subappalto,  nonché  delle  verifiche  effettuate
dall'Ente, si ritiene di poter procedere ad autorizzare il subappalto per l’esecuzione della
lavorazione sopra menzionata  da affidare  all’Impresa indicata  limitatamente  alla  quota
richiesta e solamente per le specifiche lavorazioni oggetto della richiesta di subappalto;

Preso atto che già nell’offerta presentata in sede di gara l'impresa appaltatrice dei lavori di
cui  trattasi,  ha  dichiarato  di  volersi  avvalere,  per  l’esecuzione  dei  lavori  oggetto  della
presente, dell’istituto del subappalto secondo le prescrizioni della normativa vigente, per
diverse  categorie  di  lavorazioni,  fra  le  quali  anche  quella  oggetto  dell’autorizzazione
oggetto del presente atto;

Accertata, ai sensi della normativa vigente, la regolarità contributiva dell'impresa proposta
per il subappalto (Durc on - line avente scadenza al 7 settembre 2018);

Preso atto che, per l'intervento richiamato in oggetto è stato generato il seguente codice
C.U.P.: H44H16000050002 ;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  8  del  27  maggio  2016  di  conferimento  dell’incarico  di
posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici e successivo decreto sindacale n. 7 del 30 giugno 2017;

Visto  il  Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce la funzione e i compiti degli organi gestionali;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

Dato atto che il rup dell'appalto in essere è stato individuato nel geom. Giuseppe Spanu; 

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento; 

Per le causali indicate in premessa:

DETERMINA

1. di accogliere, per quanto illustrato in narrativa, la richiesta inoltrata dall'Impresa Ledda
Costruzioni Snc – Via Doria 3 – Santa Maria Coghinas – Sassari – P.IVA 01594080903,
appaltatrice dei lavori di “Manutenzione straordinaria nella Scuola secondaria I° grado
di via Dante A. Gramsci Piano straordinario ISCOL@2016”, per affidare in subappalto
all'Impresa Casti Lucio Impianti Elettrici e Tecnologici, con sede a Sardara (CA) in via
Campania n. 22 – P. I. 02065190924, i lavori come descritti nell'elenco prezzi allegato
alla  richiesta  di  autorizzazione  sopra  citata,  da  eseguirsi  nell'ambito  dell'intervento
oggetto del presente atto;

2. di autorizzare pertanto, ai sensi dell'articolo 105 del Decreto Legislativo n° 50 del 18
Aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni, l’Impresa Ledda Costruzioni Snc
richiamata  al  precedente  punto  ad  affidare  il  subappalto  oggetto  del  presente  atto
all'Impresa Casti Lucio Impianti Elettrici e Tecnologici;

3. di dare atto che il subappalto viene autorizzato per le sole tipologie di opere indicate
nell'elenco  prezzi  dei  lavori  in  subappalto  allegato  alla  domanda  di  autorizzazione
presentata  in  data  4  maggio  2018  e  registrata  al  protocollo  al  n° 12463/2018,  e
comunque entro i limiti e le prescrizioni di cui all’articolo 105 comma 2) del Decreto
Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni, per una
quota pari a € 14.000,00 oltre alla quota di € 430,00 per oneri della sicurezza (I.V.A. di



legge esclusa), non superiore al 30% dell'importo contrattuale;

4. di dare atto che: 

• il contratto di subappalto tra l’Impresa appaltatrice e quella subappaltatrice è stato
trasmesso in copia autentica all’Amministrazione Appaltante, e pertanto almeno 20
(venti)  giorni  prima  della  data  di  effettivo  inizio  delle  relative  prestazioni,  come
prescritto dall'articolo 105 comma 7 del Decreto Legislativo n. 50 del 16 aprile 2016
e successive modificazioni e integrazioni;

• al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante,
l'impresa  richiedente  il  subappalto  ha  trasmesso  la  certificazione  attestante  il
possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti di qualificazione prescritti per la
prestazione  subappaltata  e  la  dichiarazione  del  subappaltatore  attestante  il
possesso  dei  requisiti  generali  di  cui  all'articolo  80  del  Decreto  Legislativo  n.
50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, cosi come prescritto  dall'articolo
105 - comma 4 lettera d) del citato D. Lgs n. 50/2016;

5. che il subappalto di cui trattasi si intende autorizzato alle seguenti condizioni:

- che l’Impresa appaltatrice, subappaltante, pratichi per i lavori e le opere affidate in
subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con un ribasso non
superiore  al  20%,  come  indicato  al  comma  14  dell’articolo  105  del  Decreto
Legislativo n. 50 del 16 Aprile 2016 e successive modificazioni e integrazioni e che i
costi della sicurezza e della manodopera siano corrisposti senza alcun ribasso;

- che nei cartelli esposti all'esterno del cantiere siano indicati anche i nominativi di
tutte le imprese sub - appaltatrici, come indicato al comma 15) dell’articolo 105 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

- che venga data totale applicazione a quanto disposto al comma 16) dell’articolo
105 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

- che venga data totale applicazione a quanto disposto al comma 17) dell’articolo
105 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

-  che  l'impresa  subappaltante  alleghi  alla  copia  autentica  del  contratto  la
dichiarazione  circa  la  sussistenza  o  meno  di  eventuali  forme  di  controllo  o  di
collegamento  a  norma  dell'articolo  2359  del  codice  civile  con  il  titolare  del
subappalto, come indicato al comma 18) dell’articolo 105 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e successive modificazioni e integrazioni;

- che l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto con l'autorizzazione di cui
al  presente  atto  non  formino  oggetto  di  ulteriore  subappalto,   come indicato  al
comma  19)  dell’articolo  105  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  successive
modificazioni e integrazioni;

-  che,  sia  l'Impresa subappaltante e sia  l'Impresa subappaltatrice ottemperino a
quanto prescritto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010, con specifico riferimento ai
commi 1) – 7) – 9);

- che l’Impresa subappaltante trasmetta all’Ente Appaltante, entro 20 (venti) giorni
dalla data di ciascun pagamento nei propri confronti, copia delle fatture quietanzate
relative  ai  pagamenti  da  essa  Impresa  aggiudicataria  via  via  corrisposti  al
subappaltatore, con l’indicazione della ritenute di garanzia effettuate. 

               LA RESPONSABILE DEL SETTORE

             ing. Alida Carboni 



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  11.07.2018 L'impiegato incaricato


